
 

平成３０年度 事業報告書 

 

特定非営利活動法人埼玉県オリエンテーリング協会 

１ 事業の成果  

 

大会開催事業：埼玉県オリエンテーリング協会大会は、東京都選手権を兼ねて寄居町で開

催し、公認大会だった年以外では５年ぶりに参加者数が２００名を超えました。また、

今回より申込方法は郵送を廃止してJapan-O-entrYのみとしました。関東パークＯツアー

2018は、今年度も各都県において全２０戦（普及事業１大会及び埼玉県クラブ主催５大

会を含む。）が開催され、延べ参加者数は１，９６２名となりました。なお、５月開催

の県民大会における一般来園者からの苦情を契機に、安全対策のアンケートを実施して、

これを参考に関東パークＯツアー大会ガイドラインと参加者の３カ条を公表しました。

クラブ対抗リレー大会は、会員クラブの協力を得て、越生町で開催しました。大変狭い

テレインながら、参加者数が２００名以上となりました。 

ＰＣ事業：ＰＣコースの管理整備を実施するとともに、既に閉鎖されたコースのコントロ

ール撤去・移設作業の実施計画を策定しました。 

指導員事業：指導員の登録管理を行いました。また、中高生の競技者の増加と技術レベル

の向上を目指すため、県内の中学・高校クラブの顧問と当協会の支援方法を相談し、来

年度以降の体制を検討しました。 

普及事業：森林公園における「オリエンテーリングを楽しもう」は、予定した６回をすべ

て開催し、延べ１，７１３名がオリエンテーリングを体験しました。県民大会は、例年

どおり、通常総会の開催に合わせ、総会出席者の便宜を図り、桶川市城山公園にて開催

しました。ＫＡＳＥＩ大会及びレク大会は、初心者向けの大会として、それぞれ加須げ

んきプラザ、入間市彩の森入間公園にて開催しました。 

選手強化事業：１１月に福井県で開催された全日本リレーオリエンテーリング大会は、９

チーム２７名の代表選手を派遣し、総合第３位となりました。大会参加に先立ち、２回

の練習会を開催し、多くのトレーニングメニューを実施しました。また、世界大会に代

表選手として派遣される会員３名を表彰しました。 

地図事業：協会が保有する地図を練習会等利用のため利用希望者に販売しました。 

関連事業：保有するＥＭＩＴ及びＥカードを維持管理して、当協会及び県内クラブ等が主

催する大会・練習会等で利用しました。 

その他：テレイン利用申請については、テレインの適切な利用をモニタリングするため、

テレインコントロール委員会を立ち上げるとともに、申請者に対して、利用後の報告書

の提出を徹底しました。県内のテレイン利用申請は５３件あり、地図作成申請は３件あ

り、それぞれ承認しました。 

  関東・甲地区オリエンテーリング推進会議は、平成３０年６月に群馬県で、平成３１

年２月に埼玉県で開催され、来年度任期を迎えるＪＯＡ理事候補者の検討などが行われ

ました。また、埼玉県レクリエーション協会の役員等選出において、当協会の山口名誉

会長が理事として再任されました。 

  ＪＯＡ女性委員会主催の講習会を後援し、運営費用の一部負担として寄付を行いまし

た。この他、関東パークＯツアーの収益の一部をＪＯＡへ寄付しました。 

  その他、携帯電話を買い換えて、通信費を削減しました。また、電子パンチシステム

について、ＥＭＩＴの更新とＳＩの導入を比較検討しました。 

  



２ 事業の実施に関する事項（平成３０年４月１日 ～ 平成３１年３月３１日） 

 

特定非営利活動に係る事業 

 

定款の事業名 

 

事 業 内 容 
実施 

日時 

実施 

場所 

従事者

の人数

受益対象者 

の範囲及び 

人数 

支出額

(千円)

大会開催事業 
関東パークＯツアー2018

（埼玉県クラブ主催分）

※普及事業１大会を除く

4/28.4/2

9.7/15.9

/24.1/13

東松山

市他 

延 

30名
一般 

延 

416名 
20 

第３４回埼玉県オリエン

テーリング協会大会 

30年 

9月23日

大里郡

寄居町
14名 一般 217名 231 

第２３回埼玉県クラブ

対抗リレー大会 

31年 

2月17日

入間郡

越生町
11名 一般 210名 266 

ＰＣ事業 ＰＣ管理整備 随時 各ｺｰｽ  2名 一般 
不特

定 
10 

ＰＣ地図販売委託 随時 各ｺｰｽ － 一般 
不特

定 
- 

指導員事業 
講師派遣等 

（中高生練習会等） 
－ － － － － - 

指導員登録管理 随時 事務所  2名 県民 20名 88 

普及事業 
オリエンテーリングを

楽しもう（森林公園）

5/6.6/24

.7/15.9/

22.10/28

.11/17 

比企郡

滑川町

延 

 29名
一般 

延 

1,713

名 

176 

第３１回埼玉県民オリエ

ンテーリング大会 

30年 

5月20日
桶川市  8名 一般 107名 62 

ＫＡＳＥＩオリエンテー

リング大会 

30年 

6月10日
加須市 11名 一般 104名 87 

埼玉県レクリエーション

大会 

30年11

月18日
入間市  5名 県民 20名 45 

選手強化事業 選手強化イベント等 
7/21 

10/14

日高市

越生町
 18名 一般 80名 50 

第２７回全日本リレーオ

リエンテーリング大会

30年 

11月4日
福井県 － 一般 27名 194 

世界大会派遣者表彰 － － － 県民 3名 30 

競技者登録管理 随時 事務所  2名 県民 116名 227 

地図事業 ＰＣ地図調査製作 随時 
県内 

各所 
 1名 一般 

不特

定 
9 

大会地図調査製作 随時 
県内 

各所 
－ － － - 

関連事業 
オリエンテーリング 

器材管理 
随時 事務所  4名 一般 

不特

定 
1 

 



平成３０年度　活動計算書
平成３０年４月１日から平成３１年３月３１日まで

特定非営利活動法人埼玉県オリエンテーリング協会
（単位：円）

科　　目
Ⅰ　経常収益
１　受取会費
正会員（団体） 45,000
正会員（個人） 71,000
準会員 15,000 131,000

２　受取助成金等
受取補助金 68,000 68,000

３　事業収益
大会開催事業収益 1,037,425
ＰＣ事業収益 0
指導者事業収益 131,000
普及事業収益 441,300
選手強化事業収益 408,500
地図事業収益 277,359
関連事業収益 104,800 2,400,384

４　その他収益
雑収入 405 405

経常収益計(A) 2,599,789
Ⅱ　経常費用
１．事業費
(1)人件費 0

人件費計 0
(2)その他経費

負担金 428,900
業務委託費 320,301
印刷費 99,938
旅費交通費 316,821
消耗品費 131,211
通信費 2,670
地図版権使用料 106,750
レンタル料 66,552
その他 30,000
その他経費計 1,503,143

事業費計 1,503,143
２．管理費
(1)人件費 0

人件費計 0
(2)その他経費

負担金 145,000
寄付金 90,000
会議費 18,300
旅費交通費 99,906
交際費 13,000
通信費 83,423
広報費 20,000
消耗品費 3,559
保険料 19,461
その他 10,018
その他経費計 502,667

管理費計 502,667
経常費用計(B) 2,005,810
当期経常増減額(A-B) 593,979

Ⅲ　経常外収益 0
経常外収益計(C) 0

Ⅳ　経常外費用 0
経常外費用計(D) 0
当期正味財産増減額(A-B+C-D) 593,979
前期繰越正味財産額② 7,349,058
次期繰越正味財産額(①+②) 7,943,037

　(注)特定非営利活動に係る事業以外の事業は行っていない。

金　　額



平成３０年度　計算書類の注記

特定非営利活動法人　埼玉県オリエンテーリング協会

１．重要な会計方針
　　　計算書類の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（平成22年7月20日 平成23年11月20日一部改正 ＮＰＯ法人

会計基準協議会）によっています。

　 (1) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
　無償又は著しく低い価格で提供された物的サービスについては、会計上の処理や財務諸表への表示
は行っていません。

　 (2) ボランティアによる役務提供を受けた場合の会計処理
　ボランティアによる役務の提供については、会計上の処理や財務諸表への表示は行っていません。

(3) 消費税等の会計処理
　消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

２．事業別損益の状況
（単位：円）

大会開催
事業

ＰＣ
事業

指導者
事業

普及
事業

選手強化
事業

地図
事業

関連
事業

事業部門
計

管理部門 合計

Ⅰ　経常収益

受取会費 131,000 131,000

受取助成金等 68,000 68,000

事業収益 1,037,425 131,000 441,300 408,500 277,359 104,800 2,400,384 2,400,384

その他収益 405 405

経常収益計 1,037,425 131,000 441,300 408,500 277,359 104,800 2,400,384 199,405 2,599,789

Ⅱ　経常費用

(1)人件費

人件費計

(2)その他経費

負担金 88,000 340,900 428,900 145,000 573,900

寄付金 90,000 90,000

業務委託費 53,871 259,430 7,000 320,301 320,301

印刷費 72,168 8,100 10,640 9,030 99,938 99,938

会議費 18,300 18,300

旅費交通費 189,011 10,000 37,810 80,000 316,821 99,906 416,727

交際費 13,000 13,000

消耗品費 70,160 470 50,852 9,729 131,211 3,559 134,770

通信費 1,647 1,023 2,670 83,423 86,093

広報費 20,000 20,000

地図版権使用料 75,000 16,750 15,000 106,750 106,750

レンタル料 57,052 9,500 66,552 66,552

保険料 19,461 19,461

その他 30,000 30,000 10,018 40,018

その他経費計 518,909 10,470 88,000 372,942 502,769 9,030 1,023 1,503,143 502,667 2,005,810

経常費用計 518,909 10,470 88,000 372,942 502,769 9,030 1,023 1,503,143 502,667 2,005,810

当期経常増減額 518,516 ▲ 10,470 43,000 68,358 ▲ 94,269 268,329 103,777 897,241 ▲ 303,262 593,979

 ２．

 ３．

 ４．

科目

 １．



貸借対照表
平成３１年３月３１日現在

特定非営利活動法人埼玉県オリエンテーリング協会
（単位：円）

科　　目

Ⅰ　資産の部
１．流動資産
現金預金 8,062,679
前払金 117,000
仮払金 2,440
流動資産合計 8,182,119

２．固定資産 0
固定資産合計 0

資産合計(A) 8,182,119

Ⅱ　負債の部
１．流動負債
未払金 54,782
前受金 184,300
流動負債合計 239,082

２．固定負債 0
固定負債合計 0

負債合計(B) 239,082

Ⅲ　正味財産の部
前期繰越正味財産額 7,349,058
当期正味財産増減額 593,979
正味財産合計(C)=(A)+(B) 7,943,037
負債及び正味財産合計(B)+(C) 8,182,119

金　　額



特定非営利活動法人埼玉県オリエンテーリング協会
（単位：円）

科　　目

Ⅰ　資産の部
１．流動資産
現金預金
現金 0
普通預金　三菱東京UFJ銀行大宮支店 3,510,532
定期預金　三菱東京UFJ銀行大宮支店 4,552,147
振替口座　安行郵便局 0

前払金
平成３１年度競技者登録費（１５名） 45,000
平成３１年度指導員登録費（１７名） 72,000

仮払金
理事１名 2,440

流動資産合計 8,182,119
２．固定資産 0
固定資産合計 0

資産合計(A) 8,182,119

Ⅱ　負債の部
１．流動負債
未払金
理事・監事９名 38,322
個人３名 16,460

前受金
平成３１年度競技者登録収入（１５名） 75,000
平成３１年度指導員登録収入（１７名） 109,000
県民大会参加料１名 300

流動負債合計 239,082
２．固定負債 0
固定負債合計 0

負債合計(B) 239,082

正味財産(C=A+B) 7,943,037

金　　額

財産目録
平成３１年３月３１日現在



監事の監査報告書（謄本） 

 

 監 査 報 告 書  

 

平成 31年 4月 28日 

特定非営利活動法人 埼玉県ｵﾘｴﾝﾃｰﾘﾝｸﾞ協会 

  会 長   福原 正三 様 

 監 事   井上 稔雄 ㊞ 

 

 監 事   小橋 昌明 ㊞ 

 

私たちは、特定非営利活動促進法第 18 条の規定に基づき、特定非営利活動法人

埼玉県オリエンテーリング協会の平成 30 年度（平成 30 年 4 月 1 日から平成 31 年 3

月 31 日まで）の事業報告書及び計算書類（財産目録、貸借対照表及び活動計算書）

について監査を行った。 

 私たちは、理事の業務執行の状況に関する監査に当たっては、必要と認める場合に

は質問を行った。また、財産の状況に関する監査に当たっては、帳簿や証拠書類の

閲覧、照合、質問等の合理的な保証を得るための手続きを行った。 

 監査の結果、法人の業務は法令及び定款に基づき適正に執行され、会計処理は

NPO法人会計基準（平成 22年 7月 20日公表、平成 23年 11月 20日一部改正）に

則って適正に処理されているものと認められた。 

 

 よって、私たちは、上記の事業報告書及び計算書類が、特定非営利活動法人埼玉

県オリエンテーリング協会の平成 31年 3月 31日をもって終了する事業年度の業務執

行の状況及び同日現在の財産の状況を適正に表示しているものと認める。 

以上 


